Item, som de scordi, e yo dit Marti Creix promet, fer en la dita capella un altar en lo qual haurà una peça de Refalbeig, de peyment, de llarc de deu palms e sinc palms de amplària e un palm de Monpaller de gros, ab quatre pilars de pera de Refalbeig, ab un graó devant lo dit altar.

Item, som de acordi, e yo dit Marti Creix promet, de metra en totes les dites coses de pedra, cals, guix, tot lo pertret e totes altres coses necessàries a compliment de la dita capella.

Quare rerum.. etc. promitto predicta facere etc. Obligo omnia bona etc.

Testes: frater Petrus Morató Sancti Dominici, Bernardus Marsà lapi cida, Gabriel et Stefanus Natalis, cirurgici, et Bartolomeus Pastor, sartor, in quorum presentia omnes firmarunt.

Ego Martinus Creix, lapicida, gratis confiteor habuisse a vobis, domina Iohanneta, uxore Iacobi Company quondam, XXV libras, et sunt de numero illarum CCL librarum, pretio quarum, me obtuli vobis facere quandam capellam in claustro Sedis Maioricarum...

Teste: Vicentius Canet, ville de Petra, et Bartolomeus Costa, Civitatis Maioricarum fabri.

ARM. Prot. 0-367, & ff. 83-85v.

XX

Contrato de trabajo entre el albañil Joan Oliver y Melchor Tomàs, ciudadano

6-11-1491

Ego Iohannes Oliver, lapiscida, cives Maioricarum, gratis colloco me et operas meas vobis, magnifico Melchiori Thome, domicello, hinc ad duos annos a die crastina in antea computandos, precio seu logerio videlicet XXXXV 1. anno quolibet, michi solvendarum, de quibus XXXXV 1. *per seny* primo anno dedistis michi XXV 1. in multis presentis pro me datis et in quibus comprehenduntur XVIII 1. regalium Maioricarum minutorum, quas dedisti Matheo de Bonapart, pro lana quam ab ipso emi et in presentia notarii et testium infrascriptorum, complementum ipsarum et XXV 1. in fine dicti anni dare tenemini et XXV 1. in alio secundo anno. Nec non, tenemini michi dare, quolibet anno, VIII quarterias frumenti, pro provisione mea et unam somatam vini, quolibet anno, et quolibet mense, unum quartaneum olei.

Et etiam loco vobis quendam puerum meum et illius operas ad dictum tempus ratione I s. pro quolibet die *feyner*, tam pro primo anno quam pro secundo, et per VIII quarterias frumenti, et, si casus erit, quod dictus puer mortem obieret vel extra Regnum fugeret, teneamini dare ratam illorum dierum *feyners* quas fahenam facerit et non possitis me forsiare de habendo alium puerum. Et teneamini dare *procassos*, videlicet IIII denarios, quolibet die servato, *lo berenar de matí e après dinar*, ad notitiam vestram.

Promitto quod, durante dicto tempore, a vestro servitio non discedam sine vestri scitu et licentia, sub pena L 1. aplicandarum etc [...]

Ad hec, ego, dictus Melchior, hiis presens et confitens omnia vera esse, gratis promitto predicta et singula attendere [...]

Testes: honorabile Priamus de Vilalonga, Andreas Portell et Gabriel Castelló.

ARM. P. Antoni Morro, Prot. 1491, ff. 56-56v.

XXI

Joan Oliver levanta un coro en la capilla de San Eloy

22-3-1494

Ego Iohanne Oliver, lapicida Maioricaum, gratis promitto facere vobis honorabilibus* Blanch et* Molins, suprapositis necnon proceribus officii ferrariorum in ecclesia Sancti Egidii, situata in platea curiam Maioricaum, opera sequentia videlicet.

Sub primo fornice, hoc est sots *la arcada primera de la dita sglèisia* faciam unum aliud arcum lapidis albe, qui incipiet a terra sive a pede et sequetur cum boxello et çapata et in repressis fabricabo duos angelos qui detinebunt signa dicti ofceii, in dicto arcu sculpita, et supra dicto arcu ecclesie faciam *uns empits* qui reddent *rembador* cum duabus *clarevolles*, cum omni eorum complemento et arresamento et etiam faciam in dicta ecclesia quandam scalam gipsi ut ascendi possit ad corum supra dictum arcum faciendum, quam scalam claudent lapides albe dicte vulgariter *mitge pedre* usque ad dictum *cor* sive *cubertam* et faciam duo portalia, vide-licet unum in fine scale, aliud in capite scale ut ascendi possit sursum.

Quae omnia opera faciam omnibus meis expensis pro XXXIIII libris solvendis (...)

Testes: Iohannes Pons et Demians Serra, ferrarius.

ARM. P. Pere Sabater, S-611, ff. 19v-20

* *En blanco*

XXII

Contrato de aprendizaje de albañil de un sevillano con el albañil Joan Oliver

25-2-1502

Ego Iohannes Mari, lapiscida, oriundus civitatis Hispalis, nunc vero residens in civitate Maioricarum, gratis loco me seu opera mea vobiscum Iohanne Oliver, lapiscida Maioricarum, presente, hinc ad unum annum a XXI presentis mensis in antea computandum, ratione addiscendi plene et cum*... officium vestrum de *picapedrer**... precio seu logerio XVI librarum, monete Maioricaum solvendarum*... ad festum Pasche*... aut pannum pro uno capuci*... prorrata quolibet mense etc. interim vero teneamini me tenere et providere sanum et infirmum in cibo et potu [...]

Testes: honorabilis Iohannes Real, civis, et Iohannes Domanech, parator Maioricarum, in quorum presentia ambo predicti firmarunt.

* Hay rotos en el papel.

ARM. P. Miquel Morell, Contr. 1501-1502, m-731, f.45

XXIII

Amador Creix, maestro de la iglesia del Hospital General

25-2-1497

Ego Amator Creix, lapisida Maioricarum, magister operis ecclesie Hospitalis Generalis, omnibus compotis factis inter me et vos, magnificum Philippum de Pachs, civem Maioricarum, alterum ex administratoribus dicte ecclesie, tam de omnibus jornalibus per me in dicta ecclesia usque in diem presentem factis, quam etiam de omnibus pecunie quantitatibus per vos mihi seu Petro Guells et aliis pro scidendo lapides in locho de la Pedrera datis et spletis usque hunc quam alias.

Itaque inter nos iuridice et veridice fuit computandum me teneri vobis, dicto magnifico Philipo de Pachs, in undecim libris, uno solido et duobus denariis monete quod et sunt ad complementum illarum librarum dicte monete per vos mihi in diversis solutionibus datarum, quas recepi tam per manus vestri, dicti Philipi de Pachs quam etiam per manus honorabilis Nichola i de Vallobar et Francisci Xaulega, etc.

Unde rerum etc. Promitto vobis illas solvere, prout est pactatum et concordatum, etc. (...)

Testes: Petrus Guells et Michael Serra, cultores.

XXIV

25-2-1497

Ego Petrus Guells, lapiscida Maioricarum, omnibus compostis factis inter me et vos Amatorem Creix, lapisidam Maioricarum, magistrumque ecclesie hospitalis generalis, tam de omnibus jornalibus per me factis usque in presentem diem, pro scidendo lapides in locho de la Pedrera, ad opus dicte ecclesie, quam etiam de omnibus pecunie quantitatibus, per vos mihi usque huc datis et solutis quam alie. Ita quod inter nos iuridice et veridice fuit computatum de omnibus ut predictetur, demum fuit compertum me teneri vobis dicto Amatori Creix in octo libris duodecim solidis et sex denariis dicte monete. Unde rerum et promitto vobis illas solvere, prout est pactatum inter nos (...)

Testes: Michael Serra et Iohannis Gener, cultores Maioricarum.

ARM. P. Pere Mulet, M-634, ff. 23-24.

BIBLIOGRAFIA

A parte de los estudios citados en el cuerpo del artículo, sobre el tema que nos ocupa existen las publicaciones recientes y siguientes:

- M. Durliat. *Le chateau royal de Bellver a Majorque* "Etudes Roussillonnais" 5(1956) 197-212; *Sculpteurs perpignanais a Majorque au debut du XIV siècle* "Reflets du Roussillon" 14 (1956) 17-21; *Le portail du Mirador de la cathèdrale de Palma de Majorque* "Pallas" 9 (1960) 245-255; *Un artiste picard en Catalogne et en Majorque: Pierre de Saint Jean "Caravelle"* 1 (1963) 110-120.
- Maria Barceló. *Adobs en la murada de la Ciutat de Mallorques (1450-1500)* BSAL 45 (1989) 155-164.
- Isabel Garau. *"El pont de Suria": un ejemplo de construcción medieval (1420-1421)* Palma, Museo de Mallorca, 1990; *Les ordenances del gremi de picapedres del 1405 i altres disposicions posteriors* "Randa" 29 (1991) 75-84.
- J. Sastre Moll. *La remodelación de la Almudaina de Medina Mayurqa (1305-1314)* BSAL 45 (1959) 105-122; *El primer libro de fábrica y sacristía de la Seo de Mallorca (1327-1345)* BSAL 43 (1997) 45-88.
- Gabriel Llompert. *Huguet Barxa, autor del retablo del "Passio Imaginis" de Felanitx* "Archivo Español de Arte" 50 (1977) 328-335; *Identificación del "Maestro de las Predelas" y encuadre de otros más* "Estudis Baleàrics" 30 (1989) 45-52. Otros escritos no aportan, que yo sepa, ninguna novedad acerca del título de esta ensalada.